De his qui ex siti multifariam cœciliata defuncti sunt. HISTORIA XV

**I**BR O eodem, capite septimo, apud Galenum sic scriptū est: Prauas uero potionē, quemadmodū & prauos cibos, appetunt aliqui, pro uitiat humoris, qui uincit in ipsis, ratione. Huiusmodi symptomā īj, qui diutius malo uictu utūt, euēnire confueuit. Sunt qui in exhausta siti cœciantur, de quorum numero mori uidiimus, & eum qui uiperam deuorauerat (erat autem fortasse dipsas) & messores, qui forte fortuna uinum biberant, in quo huiusmodi quædā fera fuerat extincta: & eum qui ex ueteri uino fuerat inebriatus. Item eum qui siti tolerare decreuerat: denique eos, qui in nauī deficiente aqua, marinam aquam bibere ausi sunt, quod siti immoderatione que reliqui, cruciantur: etenim soluta alio, ac tormentibus uehementer cruciati, celerius quam reliqui interierunt. Non uero etiam quendam ardēte febre laborantē, qui in crescente etiam dum morbo, aquam frigidam liberaliter bibens, satiari non potuit, donec moreretur. Itaque circa uentricū appetitiam huiusmodi euēnire possunt errata.

C A M P E G I V S.

Vehementi siti laborantes, quatuor accidentiū periculum à potionē subire solent.

Vnum

**A**Vnum, & quidem primū uomitio est. Alterū, uelox per aluū excretio, aut fluore, aut intestinorū lenitate. Tertium, quod potus sēpē numero diutius quam par est, in uentriculo manet. Quartū diabetem, siue dipsacon, siue urinæ fluorem. Neq; enim ut idoneū ei nomen imponamus, sed ut curationis uiam, tum ex loco affecto, tum ex ipsa dispositione inueniamus, scrutari animus est. Atq; alius interdum affectus occurrit diabeti per quam similis, & quidem à multis cibis, qui neq; concoquuntur, neq; per aluum deiciuntur, neq; plenitudinem efficiunt, neque etiam probe alere possunt, sed dissipantur, discutiuntur.

De illis qui existimant corpus nostrum à nutrimento non posse pati. HISTORIA XVI

**E**XTO De accidenti & morbo, cap. primo, Galenus sic scribit: Sunt qui nutrimentum mutare corpus nō posse, quod ab eo nutritur existimat: eo quod hæc natura scilicet nutrimentū, uidetur illis tantūmodo significare rem mutabilem & nō mutantem. Secundum rei ueritatem, hoc nequeunt affirmare. Quid enim dicturi sunt de arbore illa transplantata de Persia in Aegyptum: quæ cum in solo Persarū foret mortifera, in Aegypto absq; nocumento redditā est, & quæ de qualitate pessima, mutata est in bona. Illud idem in nostris cernimus uineis, quia cum de loco ad locum uites transferuntur, fit uini sapor diuersus. Docent quoque georgici de agricultura tractantes, quod arbores & nascentia cum loci mutatione mutantur, adeò ut siilla transplantentur, ut in quartā miliarij partem, quod maxima mutatione, ipsa eadem mutarentur.

## CAMP EGIVS.

**B**Persica dicta, quod ē Perside in Aegyptū fuerint adiecta. Quemadmodū cydoniam à Cydone oppido Cretæ, & pruna ex Damasco Syrię. Et cerasus à ciuitate Cerasiū Ponti. Duracina Persica præ cæteris in precio sunt: his corpus ligno adhaeret, auelliq; nequit, cum in reliquis facile separetur. Complexio regionis non solum in arboribus & plantis, sed etiam in hominibus & animalibus omnibus facit uarietas, ut specie nonnulli differre uideantur: quod de animabus hominū Platonicī concedunt. Insequi præterea uident & nationes sua uitia ob alimentorū & terre diuerositatē: unde Ligures uani, Latini superciliosi, fortes & natura feroce Galli, Itali graues, Germani fortes, Angli inurbani, iactabundi Hispani, Poeni foedifragi. Citatur oratio à Paulo apostolo Epimenidis poëta Graeci, uulgatus ille de Cretensibus sermo:

Cretenses semper mendaces, malæ bestiæ, uentres pigri.

Nec Empedocles & Epicurus mali philosophi, nec Anaxagoras & Parmenides, minus quam Plato & Aristoteles perdiscendæ philosophiæ studiū impendisse putandi sunt: sed minus habuisse fauoris à natura & regione, propterea illi sunt ignobiles. Iste inter sapientes heroicis honoratur: licet enim bene mori nostri sit arbitrij, tamen bene nasci & bene educari nostræ non est potestatis.

De Mænandro amico Galeni febrente, & de iuuene desipiente. HISTORIA XVII

**A**LENVS in lib. De causis procatarticis sic scribit: Sicut uidem in theatro, contingit enim mille sedentibus æstuare quatuor, & horū ipsorum unum aliquem febrire, & nō omnes: Sicut & amicū nostrum Mænandrum pridie exire quidē à stadio post agonem, dicentem caput dolere: parum uero post febricitare incipiens. Hunc uisitantes nos secunda die manē, iussimus quidem, ut nosti, fomentare rhodino caput, deinde dormire, & post balneari plunimum, nihil timendo, etsi ad huc uideatur aliquid febris remanere. Alijs uero medicis expectandū uidebatur, & uiden dum cuiusmodi futurus esset paroxysmus

Complexio  
regionum.

Nationum  
oresm.

qui per tertium fiebat. Verbis igitur plurimis motis, quorū gratia tibi scribi à nobis postulasti hæc, quia neq; illi nos, neque nos illos poteramus permutare, autoritatem electionis in laborante cōmittentes, omnes recessimus simul. Parum uero post quidam famulus Mænandri ueniens ad nos, redire ad domum rogabat domini sui, & nos obedimus. Erat autem Mænander ille rector, non sic rudis existens, ut rationes dictas non assequeret, uel non cognosceret plus posse ueriores, uel quod dissonantiam, quæ in rationibus experientia est, maximus indicatorū, ignoraret: nec obliui sceretur eorum quæ perfecta sunt, quando eum qui in labore febricitauit, iuuenem in balneo lauans sanauit cōfestim, alijs medicis prohibentibus. Aliū uero, ut nosti, similiter illi dicens ab aestuatione febrire, sanauit balneis pluribus. At quoniā dubitan